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Dla krajów i ludów składających całość monar- 
mstryackiej otwiera się rzeczywiście nowa era, 

■Cl jak wątpić wśród obecnych okoliczności prawie 
i ¡zdobna, zaręczenia świeżo wydanego pod dniem 
j( ,rześnia manifestu cesarskiego wnijdą niezwło- 
¡5 ¡w życie. Formalny przebieg sprawy poruszo- 
•¡¡I jwym manifestem jest następny. Dyplom cesar- 
1 ¡dnia 20 października 1860 r. wywołany kata- 
P» ¿1 państwa austryackiego po wojnie włoskiej 
hót urażającą mu ruiną finansową, zaprowadzał 
¡¡¡i i sadzie przynajmniój, konstytucyonalizm a jako 

ta regularne reprezentacye I) centralną radę pań- 
nzłożoną z delegacyi wszystkich sejmów i zaj- 
$ się skarbowością, wojskiem i handlem, a II) 
i; krajów koronnych trudniące się wszelkiemi in- 
uprawami wewnętrznemi. Centralistyczne mini- 

hups dł’O Schmerlinga zwichnęło w patencie z 26 lu- 
od 1861 r. dyplom październikowy, zaprowadzając 
„ ujanizm państwa trzy reprezentacye: I) sejmy 

gi «re, II) rady szczuplejsze, III) rady pełne pań- 
, iz których pierwsze, sejmy krajowe pozbawione 

własnśj działalności, stały się tylko ciałem 
iiczem dla obu rad państwa, a wszystko co wa- 
sze, centralizowało się w łonie tak nazwanych 

in* szczuplejszych. Rządy Schmerlinga i patent lu- 
y odbierające drugą ręką, co dawał jedną dyplom 
ęji, Sernikowy, sprowadziły znów, jak nader świeża 

(izi przeszłość, najsmutniejsze następstwa dla 
austryackiej, tak na polu finansowem, jak 

G’l* ityce zagranicznej. Pod wpływem widocznej 
. źności ciągnienia dalej żywota państwa na pod- 
bu( eh dotychczasowych, stanął obecny, nowy gabi- 

hrabiego Belcrediego i Mailatha, a nadto wyszedł 
[’S manifest cesarski z 20 września rb. przyczepia
ni się do jakiejś dwuznacznój klauzuli artykułu 
ziii !S>° patentu z 26 lutego 1861 r. a będący w grun- 
.' ¡eczy najradykalniejszą przemianą dotychczaso- 

rB“ organizmu monarchii austryackiój. Manifest 
»pisując fakt wstrzymania się Węgrów od udziału 
sich sracie wiedeńskim, a przyznając im mimo 
czere i patryotyczne inteneye, znosi cały dotych- 
V aparat konstytucyjny w krajach austryackich 

Cni iłując sejm węgierski i powierzając mu ocenia- 
»artości owych październikowych dyplomów 

va fwych patentów, czyni pod pewnym względem 
T sędziami polubownymi między rządem Au- 
a podległemi jśj ludami. Owe inne ludy 

z b e monarchii austryackiój mają być świadkami 
dających inieyatywę konstytuanty węgier- 
Następnie zaręczone i im prawo roztrząsania 

Kuwijci całej owój kunsztownej tkanki dotychczaso
wi! konstytueyonalizmu austryackiego. Wszystkie 

poloi
wij składające monarchią austryacką, przyjęły, o ile ‘

Środa, 27 września 1868.
dotąd wiadomo, z niesłychaną radością fakt obalenia 
owego fałszywego, Schmerlingowego konstytucyona- 
lizmu, fakt, któremu zarazem towarzyszy głośna obie
tnica i perspektywa jak najszerszego i najswobod
niejszego samorządu. Radość tłumi wprawdzie tu 
i owdzie wzgląd małej zazdrości obudzonej wysokióm 
stanowiskiem, jakie się w tej pamiętnej metamorfo
zie monarchii austryackiej, Węgrom dostaje. Na 
szczęście jednakże, a jak się przekonywamy dowo
dnie z wychodzących tamże dzienników, nie należy 
Galicya do rzędu owych zazdrosnych, pamiętna za
pewne z jednej strony dawnego sojuszu Polaków 
z Węgrami, odgadując z drugićj niemniej trafnym 
instynktem politycznym, iż praktyka wolności'i samo
rządu wprowadzona w życie o granicę, u sąsiedniego 
narodu, pod tą samą naczelną władzą, nigdy dla niej 
straconą być niemoże. Co do nas, doznajemy nie 
mniój szczerego zadowolenia ze stanu rzeczy, na 
jaki się w krajach monarchii austryackiój zanosi, 
a przedewszystkióm mamy, rozumie się, na względzie 
Galicyą. Po długióm paśmie klęsk i nieszczęść, 
jakie całe nasze plemię prześladowały, wśród trwa
jącego ciągle jeszcze barbarzyńskiego ucisku żywiołu 
polskiego pod panowaniem moskiewskióm, pierwszy 
to znów rzut światła, pierwsze promienie wyzierają
cego z poza chmurnego nieba słońca.... Kiedy re
szta krajów polskich w ponurej pędzi niewoli żywot; 
kiedy w innych prowincyach dawnej ’ Polski sama na
zwa Polaka, sam ród polski stanowią dostateczny ty
tuł do hańbiącego wiek XIX prześladowania, otwiera 
się dla Galicyi perspektywa jakokolwiek lepszej 
przyszłości, swobodnego stanowienia o swych losach, 
możność zaradzenia przynajmniej domowej niedoli 
i kłopotom miejscowego żywiołu. Nie wiemy natu
ralnie naprzód, jakie koleje cały ów konstytucyona
lizm nowego autoramentu czekają i trudno nam prze
widzieć, czy się znów nie rozbiją o jaki machiawel- 
łizm, czy znów może po dzisiejszym wspaniałomyśl
nym manifeście cesarskim, nie nastąpi jaki mniej 
wspaniały ministeryalny patent; trudno nam wresz
cie odgadnąć, o ile ów samorząd mający być nada
nym Galicyi będzie szerokim i szczerym. Cokolwiek- 
bądź, jednakże zanosi się według wszelkich ludzkich 
obliczeń, że Galicya będzie odtąd stosunkowo 
przynajmniej, najswobodniejszą, a tóm samóm i naj
szczęśliwszą z wszystkich prowincyi dawnej Polski. 
Czyż potrzeba jednakże dowodzić, że podobne, choćby 
względnie tylko swobodne stanowisko pociąga za 
sobą nie mniej wielkie obowiązki, że Galicyi od
tąd udziałem podjąć gorliwie i zabiegle pracę naro
dową w obec zmuszonych do milczenia prowincyi pod 
panowaniem moskiewskióm; że słońce życia rodzin
nego zamglone w innych krajach polskich, na jej 
horyzoncie tóm jaśniej świecić winno? Wszystko to 
są prawdy oczywiste, które jak na pewno liczymy,
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nie ujdą świadomości światłego i zacnego obywatel- 

: stwa galicyjskiego. Programów dlań stawiać niemo- 
żemy i nie będziemy; wszakże to rzecz prasy i lu
dzi miejscowych znających blisko i doFrze potrzeby 
krajowe. Nie wątpimy, że reforma wyższój oświaty 
i zakładów naukowych w sensie narodowym, nie 
wątpimy dalój, że i oświata tyle zaniedbanego dotąd 
ludu wiejskiego, że najrozmaitsze starania około pod
niesienia duchowego i materyalnego stanu kraju, 
nie ujdą troskliwości i baczności mężów zaufania po
wołanych może niezadługo radzić i stauowić o lo
sach Galicyi. Z naszych stron z daleką, z nad kre
so w plemienia lechickiego pozwalamy sobie przesłać 
im jednę tylko wyraźną, stanowczo sformułowaną 
prośbę: Żądania amnestyi dla tylu ofiar 
wtrąconych w przepaść machiatfelską po
lityką rządu, który co dopiero ustąpił. Bę
dzie to z jednej strony objawem solidarności naro
dowej miedzy cierpiącymi a ich współobywatelami, 
z drugiej, w razie bardzo prawdopodobnego wśród 
obecnych okoliczności powodzenia, wywarciem pe
wnego moralnego przymusu i na inne rządy....
Obok Austryi, wyrzekającej się stanowczo przez akt 
amnestyi, polityki prześladowania i zemsty, będzie 
onym innym rządom mniój łatwo słuchać nadal wy
łącznie jej podszeptów! Exempla trahunt!

NEaa wyjechał dnia 25 bm. w południe do Lawenburga.

Berlin, 25 września. Z książąt krwi żaden nie towarzy
szy królowi w wycieczce do Liwenburgi. Tylko książę 
następca tronu ma jutro wprost z prowincyi saskiój udać się 
do tój nowój dzierżawy Hohenzollerów.

Wszystkie niemal dzienniki znaczniejsze w Prasach po
wtórzyły artykuł Nordd. Al lg. Z tg, podany przez nas czy
telnikom w wiernym przykładzie, w sprawie obsadzania waku
jących stolic biskupich. Prov. Corresp. zapowiada, że co do 
obsadzenia sreybbiskupstw gnieźnieńskiego i kelońskiegd rząd 
jest bliskim pomyślnego rezultatu.

KRÓLESTWO POLSKIE
Warszawa, 22 września. Ze składek zamieszkałych tu 

Rosyan i przy pomocy rządu jakotćż rodziny carskiój zebrano 
fundusz na założenie w Warszawie domu ochrony dla dzieci 
żołnierskich okręgu wojennego warszawskiego pod nazwą „Mi
kołajewskiej ochrony“ na pamiątkę zmarłego carewicza. Hr. 
Berg Klecił urządzić gmach byiój. akademii duchownój przy 
ulicy Zakroczymskiej na ten cel i mianował wdowę po kapita
nie rosyjskim Annę Siestakową przełożoną nowćj ochrony, 
która na dniu 6 grudnia r. b. będzie uroczyście otworzoną. 
Jak widzimy mnożą się zakłady specyficznie rosyjskie i nie
mieckie po i rządami hr. Berga w Warszawie.

Z Łowicza pizzą: Tak słynny niegdyś Mateuszowski jar
mark w Łowiczu, na który dawniój dążono ze wszystkich stron 
całego kraju, w tym roku nie dopisał wcale, a przynajmniój 
dotąd, co może przypisać wypada w części świętom żydowskim. 
Oprócz tryków zagranicznych znajdujących pokup, zresztą 
wszystko aż do tój chwili w stagnacji prawie i bez ożywienia. 
Koni przyprowadzono wiele i pięknych nawet. Odznacza się
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* ubytkach Kruszwicy, Gniezna i Krakowa
oraz

teszna, Rogoźna, Kcyni, Dobieszewka, Go- 
F> Żnina, Gąsawy, Pakości, Kościelca, Ino

wrocławia, Strzelna i Mogilna, 
przez

Józefa Łepkowskiego.
1366.

W|dkióm zaciekawieniem wzięliśmy do ręki książkę
-'J® tytułem z dwóch względów: już to dla przedmiotu, 
' Wywal dla nas wiele zajęcia, już tóż dla nazwiska au- 
, wre znane z wielu prac archeologicznyeh były nam rę- 
' ,w,ewnętrznój wartości. Z wielkióm tóż zadowoleniem 
' ““»y szereg artykułów tą książką objętych, lecz nie- 

i abyśmy mieli prawo zdawać publicznie o niój spra- 
( owszóm czekaliśmy, ażeby który ze znawców grun- 

ocenieniem zwrócił na nią uwagę publiczności.
Sdy tak długi czas upłynął po ukazaniu się jój w han-

B ■ i^i®! uie chcemy się już ociągać z naszćm sprawo- 
^Bzkolwiek ono będzie mogło być tylko pobieżne i nia-

jn?m będzie wolno na amprzód zwrócić uwagę na 
wmów, których jest wszystkich jedenaści; powiększój 
i.0 artykuły odczytywane na posiedzeniach Towarzy- 
yjaciół nauk krakowskiego, lub tóż artykuły felieto

nowe, które podobnie jak publikowana przed kilku laty tegoż 
autora książka p. t.: ,,Z przeszłości“, teraz w jedno dzieło ze
brane przed sobą mamy. Najpiękniejsze miejsce pomiędzy 
temi artykułami zajmują: artykuł O akademii krakow- 
s.kićj, dalój Kaplica Zygmuntowska w katedrze 
krakowskiój i artykuł O poszanowaniu zabytków 
ojczystój przeszłości. Z tych pierwszy poświęcony jest 
pięciowiekowój rocznicy założenia akademii krakowskiój, osta
tni zaś odczytany był na posiedzeniu publicznóm Towarzystwa 
nauk krakowskiego. W drugim szeregu postawilibyśmy dwa 
artykuły o niektórych miastach Wielkopolskich, z których je
den osobno traktuje o Gnieźnie i Trzemesznie; do tegoż sze
regu liczymy artykuły o kościołach ś. Anny i ś. Wojciecha 
w Krakowie, o dawnóm obwarowaniu Krakowa i o pomnikach 
księcia Józefa Poniatowskiego i Kościuszki, Trzeci szereg wy
pełniają dwa drobne artykuły czyli raczój tylko zapiski, jeden 
o dwóch zabytkach archeologicznych z XVII wieku, drugi 
dłuższy o nowych wydawnictwach archeelogiczno-architekto- 
nicznych.

Taki jest rejestr artykułów publikacyi, o którój mówimy 
Co nas przedewszystkióm uderzyło, to że na tytule Okazale fi
gurują nazwiska miast i miejsc Wielkopolskich, gdy tymcza
sem w całym szeregu artykułów są tylko dwa i to nie najdłuż
sze o okolicach wielkopolskich; wyznajeroy także otwarcie, 
żeśmy się nie bardzo ucieszyli wzmiance, którą autor czyni, że 
tylko cztery dni mógł poświęcić na zwiedzenie miejsc, które 
opisuje. Nie chcemy wszelako z tój okoliczności czynić zarzutu 
p. Łepkowskiemu; i z ochotą i wdzięcznością przyjmujemy te 
dwa artykuły, jako — zadatek na przyszłość. Nie dał wpra

wdzie p. Łepkowski żadnóm słowem prawa do spodziewanie 
się tego, ale nie wątpimy, że te liczne piękne pamiątki, jaki 
napotykać można na tój ziemi, co była kolebką Polski, i które 
czas i nieprzychylne okoliczności powoli zatracają, nie stracą 
dla autora i nadal swego uroku, ale owszóm coraz więcój ku 
sobie nęcić go będą. Sam autor oświadcza, że rzecz ta jest 
warta trudu, ile razy przychodzi mu narzekać na obojętność 
względem zabytków przeszłości, z jaką spotykał się w swych 
wycieczkach po Księstwie. Nie chcemy ani sporu o to wyta
czać, ani uniewinniać tych, którzy zawinili: myślimy owszóm, 
że w Wielsopolsce zmysł do zachowywania i- studyowania za
bytków przeszłości nie rozbudził się ani w małej częśei tak, 
jak w Krakowie. Naszćm zdaniem zupełna obojętność dla ar
cheologii jest w Księstwie równie rzadkim, może o wiele rzad
szym wyjątkiem, jak zamiłowanie dla tój nauki, a to objawia 
się zwykle w specjalności monet, książek itp. rzeczy. Dla 
ogółu wykształconego w Księstwie archeologia jest umiejętno
ścią mało znaną i wedle wyobrażeń powszechnych leżącą na 
dalszych okręgach potrzeb publicznych. Systematyczne tylko 
oświecanie publiczności w tym względzie mogłoby wywołać po
wszechniejszy interes.

Nie bylibyśmy na tóm miejscu wynurzali uwag tak ogól- 
nój i zasadnicsćj natury, gdyby w artykułach p. Łepkowskiego, 
a w szczególności w dsóch artykułach o miejscowościach Wiel
kopolski nie napotykały się bardzo często żale, rady i projekta 
podjęcia najrozmaitszych usiłowań, do jakichby autor pragnął 
pobudzić publiczność, aby archeologią polską podnieść. Nie 
omylimy się pewnie, gdy w tój gotowości do projektowania 
upatrywać będziemy jednę z charakterystycznych cech autor-
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ogier gniady ze stada hr. Dzieduszyckiego, żądają za niego 
6000 złp., znajdzie jednak kupca zapewne, bo bardzo wart 
tych pieniędzy. Roztassowanych bud jarmarcznych dużo, — 
mieszkań podobno wiele zamówionych, jest przeto nadzieja, 
że w niedzielę jarmark Łowicki bardzićj ożywiony przybierze 
fizyogaomią.

W gubernii Wileńskiej pojawiło się padanie bydła. Przez 
krótki czas padło więcćj niż 10 sztuk bydła domowego. Z po
czątku upadek ten uważano za zarazę syberyjską. Obecnie 
weterynarz na miejscu przekonał się, na trupach zwierząt, że 
najmoiejszój niemają oznaki zarazy syberyjskiej. W gubernii 
Grodzieńskiej w ciągu m. lipca zachorowało na epidemiczną 
chorobę bydła 1660 sztuk wyzdrowiało 225, padło 1375, po
zostało w dniu 1 sierpnia chorych 60 sztuk. Do 1 lipca cho
rych nie było. Ilość w gubernii zapadłego bydła na chorobę 
wynosi 5616.

Z gubernii Mohilewskićj donoszą: Zbiórka ozimin wstrzy
mana z powodu deszczów i złój pogody, obecnie po ustaleniu 
się tćjże ukończoną została. Urodzaj przy zbiorze wychodzi 
na 3cią część w stósunku do urodzaju r. z. Przechodzące de
szcze przeszkadzały zbiórce jęczmienia wcześniejszego posiewu, 
oraz zbieraniu w ogóle jarego zboża późnych posiewów. Zbiór 
siana od zbioru r. z. jest mniejszy. Ziarna zboża w r. b. są 
małe.

Wileński Wiestnik donosi, że w powiecie Święciań- 
skim, po dzień 16 lipca, było chorych na szkorbut 800 ludzi, 
z tyeh wyzdrowiało 333, umarło 2 a pozostało chorych 465.

AUSTRYA
Wiedeń, 23 września. Gen. Corresp. zamieściła w tych 

dniach artykuł o nowćj pożyczce, w którym rokuje rychłe 
i wszechstronne zadawalniające przyjście jćj do skutku, po
wiada między innemi: „Nowa pożyczka wśród pokoju zawarta 
dla utrzymania pokoju, przeznaczoną jest w bardzo małćj 
tylko części do zrównania niedoboru, głównie zaś i w pierw
szym rzędzie dla umorzenia długu bankowi należnego, dla 
spłacenia zaliczek powziętych za granicą przez poprzedniego 
ministra skarbu, dla wykupienia obligacyi hipotecznych (sali
narnych) przekraczających sumę mazimalną 80 milionów złr. 
Pożyczka ta przeto nie przedstawia się na targach pieniężnych 
jako nowy dług, lecz jako przemiana długu bieżącego na stały. 
Bank narodowy odzyska przez to swoją działalność, przez 17 
lat wielokrotnie tamowaną, a przeznaczoną do potężnego po
pierania ekonomicznego rozwoju monarchii; stopa procen
towa nie będzie dłużćj podwyższaną przez współzawodnictwo 
państwa, a siła podatkowa nie będzie dłużćj naprężaną. Do 
tego znaczne dalsze oszczędności w budżecie niezawodnie przy
łączą się do tych, jakie już zaprowadzone zostały. W końcu 
Gen. Corresp. donosi jeszcze jako ważną okoliczność, stó- 
sunki osobiste, jakie istnieją między teraźniejszym ministrem 
skarbu a naczelnikami najpotężniejszego na świecie domu ban
kierskiego i najznakomitszymi reprezentantami wielkiego targu 
pieniężnego angielskiego, które szczególnićj uprawniają ocze
kiwania rychłego i wszechstronnego zadawalniającego zacią
gania pożyczki.

Oprócz znanego manifestu cesarskiego, ogłasza Wiener 
Z tg patent cesarski z dnia 20 b. m., który odpowiednio do 
manifestu, ze względu na konieczność porozumienia się z re
prezentantami krajów korony węgierskićj, a następnie przed
łożenia itn dyplomu październikowego i patentu lutowego, 
wstrzymuje dalsze wykonywanie ustawy o reprezentacyi mo
narchii, z zastrzeżeniem, iż rezultaty obrad sejmów węgier
skiego i chorwackiego przedłożone zostaną reprezentantom 
innych krajów koronnych dla wysłuchania ich zdania w tćj 
mierze i ocenienia takowego. Przez czas niezebrauia się re
prezentacyi państwa, rząd przedsiębrać ma te kroki, j.kich 
wymaga finansowy i ekonomiczny interes państwa. Patent 
ten cesarski brzmi jąk następuje:

My Frańciszek JÓ2ef Pierwszy, itd. itd.
Zważywszy na nieuniknioną konieczność wejścia na drogę 

porozumienia z legalnymi reprezentantami krajów korony wę
gierskićj, aby uzyskać trwałe podstawy dla konstytucyjnego 
ustroju prawnego państwa i w tym celu dyplom z dnia 20 paź
dziernika 1860 i ustawę o reprezentacyi państwa obwieszczoną 
patentem z dnia 26 lutego 1861 przedłożyć dotyczącym sej
mom do przyjęcia;

zważywszy dalćj, że równoczesne obradowanie nad temi

skizh p. Łepkowskiego. Naszćm zdaniem nie jest ona ani 
wadą ani zaletą pisarską, zestawiamy tćż te projekta
i plany do rozmaitych przedsięwzięć archeologicznych i archite
ktonicznych bez bliższćj wzmianki, jednę tylko wskazówkę chę
tnie i skwapliwie nawet tutaj umieścimy — być może, że znaj
dzie posłuchanie i przychylne przyjęcie i wyda owoce. Otóż 
z okazyi utyskiwania na zaniedbywanie zabytków przeszłości, 
jakie spotykać się daje w Wielkopolsce, podaje autor na stro
nie 124 sześć rozmaitych projektów czyli życzeń, do których 
ciekawych czytelników na wskazanćm miejscu odsyłamy. Na 
następnćj zaś stronnicy podaje autor przykład godny naślado
wania, który jego zdaniem wydałby bardzo pożądane owoce. 
Z naszćj strony zdanie to p. Łepkowskiego jak najusilnićj po
pieramy i dla tego wypisujemy je tu dosłownie:

„Dalćj budzącćm a pożytecznćm byłoby w tym kierunku 
zarządzenie redakcyi szematyzmów dyecezyalnych, na sposób 
jak to od lat wielu praktykuje się w biskupstwie 
tarnowskićm, przemyślskićm i w innych kilku polskich dyece- 
zyach. Kiedy bowieta w szematyzmach poznańskich i gnie
źnieńskich wymieniają ledwo dekanat, nazwisko wsi parafial- 
nćj proboszcza i liczbę dusz, to w takichże wykazach w dyece- 
zyi np. tarnowskićj, znajdują się obszerne przy każdćj parafii 
odpowiedzi na zapytania zadawane proboszczom do studyum 
szczegółowych wsi i kościołów.

„I tak wykazują: topograficzne położenie miejscowości, 
jćj dzieje, dawny i teraźniejszy skład parafii, historyą i opis 
kościoła, poczet proboszczów odkąd ich z akt wyśledzić mo
żna, napisy nagrobków, wiadomości o zabytkach, tradycye 
i podania; wreszcie rzeczy o bractwach, szkołach, instytu-

dokumentami, jako uśtawą państwa powszechnie obowiązu
jącą, staje się przez to usuniętćm, po wy?łuchaniu naszćj rady 
ministrów zarządzamy co następuje:

Popierwsze: Działalność ustawy zasadniczćj o repre- 
zentacyi państwa zawieszoną zostaje z tćin zastrzeżeniem, aby 
rezultaty obrad sejmów węgierskiego i chorwackiego, jeśliby 
zawierały modyfikacyę wzmiankowanych ustaw dającą się po
godzić z jednolitćm istnieniem i potęgą państwa, zanim wy
dam postanowienie, przedłożyć legalnym reprezentantom in
nych królestw i krajów, dla wysłuchania i uwzględnienia orze
czenia ich równie ważnego.

Po wtóre: Dopókąd reprezentacya państwa nie jest ze
braną, rząd nasz ma przedsiębrać kroki niecierpiące zwłoki, 
a z pomiędzy nich te szczególnićj, których wymaga finansowy 
i ekonomiczny interes państwa.

Dan w naszćj stolicy i rezydencyi Wiedniu, dnia 20 wrze
śnia 1865 roku, panowana naszego 17^0.

Franciszek Józef w. r.
Belcredi vi. r. Mensdorff w. r. Esterhazy w. r. Frank w. r. 

Majlath w. r. Larisch w. r. Komers w. r. Mazuranicz w. r. 
Haller w r.

Z najwyższego nakazu 
Bernard Meyer w. r.

Akta odnoszące się do Węgier już nie Gazeta Wiedeń
ska publikuje, ale peszteńskie dzienniki Sürgöny i Unga
rische Nachrichten. Zamieszczają one wici królewskie 
z dnia 17 b. ro. zwołujące sejm węgierski do Pesztu na dzień 
10 grudnia, o czćm tylko w kilku słowach nadmieniła 
Gaz. Wiedeńska, a to na podstawie ustawy wyborczćj z r. 
1848, tudzież reskrypt królewski z 18 b. m. przywracający 
rozwiązane w dniu 5 listopada 1861 rady komitetowe i muni
cypalne, polecając im utworzenie okręgów wyborczych i cen
tralnych komisyi wyborczych.

FRANCY A.
± Paryż, 21 września. Nie wiele mam dzisiaj do donie

sienia z nowin politycznych. Dzisiejszy Mo ni tor oświadcza 
że w pogłoskach o zmianach osób i spraw rządu, nie ma żft- 
dnćj podstawy i że wymyślonemi zostały przez osoby niechętne. 
P. Rouher, La Valette i Fould, powołani zostali do Biarritz 
również jak ks. Persigny i hr. Walewski. Wczoraj odbyła się 
w ministerstwie stanu rada ministrów. P. Drouyu de Lhnys 
i Chasseloup Laubat przybyli tegoż dnia, byli podobno obecni. 
P. Drouyn de Lhuys widział się z lordem Cowley, bar. Budber- 
giem i p. Nigra, z którymi długo rozmawiał. Zapewniają, że 
lord Lyons r-owy poseł angielski w Turcyi, zatrzyma się jakiś 
czas w Paryżu dla porozumienia się z p. Drouyn de Lhuys, 
w sprawie księstw Naddunajskich, którą w tutejszych sferach 
urzędowych za bardzo ważną poczytują.

Dzienniki tutejsze wszystkie, oprócz Constitution
nel a potępiają okólnik p. La Vallete do prefektów, o którym 
donióslem; nawet La France widzi w nim ścisłe zastósowanie 
prawa, które zmodyfikowane być powiuno. Księźaa Klotylda 
udała się do Prangins. P. Ladmirault mianowany został 
wice gubernatorem Algieryi.

W Anglii aresztowania członków towarzystwa Fenians 
trwają ustawicznie, dotykając nawet polieyantów i żołnierzy 
angielskich, a dzienniki podają różne szczegóły dotyczące tego 
sprzysiężenia, pocieszając się tćra, iż rząd Stanów Zjednoczo- 
nzch nie sprzyja mu wcale. Szukają tymczasowo z wielką 
pilnością składów broni i amunicyi. Cała ta sprawa daleką 
jest od zupełnego rozwiązania. Koresponden-cya Hnvasa 
zapewni«, że termin powstania był naznaczonym na ostatni 
dzień bm. i przygotowano uzbrojenie na 6000 ludzi. Ostatniemi 
czasy w Cork rozkupiono mnóstwo rewolwerów i obstalowauo 
wiele karabinów.

=fc Paryż, 23 wrześnie. Zapytywano tu siebie oddawna, 
jakie stanowisko zajmuje Rosya w obec umowy zawartćj w Ga- 

i stejn. Różne tćż sobie z tego powodu robiono przypuszczenia, 
1 które powoli doprowadziły do przekonania, że rząd rosyjski 
! postanowił zupełnie w tćj sprawie trzymać się na uboczu, bądź 

że sam w tćm jakieś miał widoki, bądź ie politykę p. Bis
marcka w zamian za wyświadczone podczas polskiego powsta
nia przysługi ppierać zamierza. Monitor także coś w po
dobnym duchu rzecz tę oceniał. Obecnie depesza ageucyi Ba- 
vasa przynosi wjciąg z artykułu Journal de St. Peters- 
bourg zawierającego określenie stanowiska Rosyi. Duma od-

tachi dziejach okolicy każdćj. Taki np. szematyzm dye- 
cezyi przemyskićj wyszedł teraz w Jaśle u Dyo- 
uizego Stógera. Przy parochiach są tćż zarządzone księgi 
wspomnień (Libri memorabilium), gdzie się tak dawniejszejak 
i obecne dzieje i wydarzenia w okolicy spisują.“

Zostawmy ten i inne projekta p. Łepkowskiego ich lo
sowi, a przyjrzyjmy się temu, co nam w dwóch artykułach 
o kilkunastu miastach Wielkopolski podał. Przedewszystkićm 
opisy kościołów i budowli, które tu nasuwały się pod rozwagę 
doświadczonego archeologa, opisane są, o ile nasze własne star
czą wrażenia, bardzo dokładnie i dają dość wyraźne o sobie 
wyobrażenia. Brakuje w wielu miejscach szezegółów, co tłó- 
maczyć należy pobieżnćm ich obejrzeniem; szczątki bardzo cie-t 
kawego zamku w Wenecyi znalazły wprawdzie na str. 132 
wzmiankę, ale zostały bez szczegółowego opisu, widać że au
tor im tylko z daleka się przyglądał. Cu zrestą najważniej
szego dotychczas archeologowie o opisywanych budowlach po
wiedzieli, to p. Łapkowski bardzo sumiennie przytacza; no
wych spostrzeżeń nie spotykamy wiele; do najważniejszych zaś 
policzyć trzeba odkrycie grobowca arcybiskupa (nie kardynała) 
Zbigniewa Oleśnickiego, w którym autor od razu odkrył dzieło 
znakomitego Wita Stwosza, stwierdzając domysł swój mono
gramem tego rzeźbiarza, który na płycie grobowca odszukał. 
Do nowych także spostrzeżeń archeologicznych policzyć należy 
tłómaczenie powieści o myszach Popiołowych, któremu trudno 
odmówić bystrości i trafnego sądu. Zresztą opisy kościołów, 
budowli i pamiątek wielkopolskich przepełnione są owemi pro
jektami, o których już mówiliśmy. Jakkolwiek więc w dwóch 
o Wielkopolsce artykułach nie spotykamy ani nowych zapa

niesionego nad Zachodem w sprawie polskićj zwycięstwa 
bija tam bardzo mocno. Dziennik urzędowy rosyjski tjj 
wyraża: „Ocenienie przez Monitora umiarkowaniaf 
w obec spraw niemieckich nie było słusznćm. Rosya nieT* 
wala od samego początku swego sposobu widzenia 2&t.‘ 1 
duńsko-niemieckich. Pozostała ona przy zasadach ‘-■‘I’1‘îî1’ *
europejskich. Jednakże nie sądziła za potrzebne podtm < 
wać w Kopenhadze niewykonalnych iluzyi. Woli ona nie ¿5 
wać się, jeźli czyny słowem odpowiedzieć nie mogą. $ 
działać będzie, jak przed dwoma laty, tam, gdzie inteJ 
wymageć będzie, lecz do nićj samćj należy sądzić o 
czynnego wystąpienia.“ Nie zła, jak widzimy, odpraw C 
bardzo nawet oględnie wypowiedziane zdanie.

Tymczasem artykuł Norddeutsche Alig.Ztgw 
wie morderstwa Otta, gdzie jego zrobiono jakby główm^4 
nowajcą, żywe budzi tu oburzenie. Sprawę tę w ogóle for* 1 
biorą do serca. W ciągu dni jedenastu więcćj niż dzieai^? 
sięcy podpisów pokryło w Strasburgu petycyą, o którćjSp 
siliśmy a która nadeszła już tuta; na ręce sekretarza 
senatu. Podobne petycye podpisują w innych częściafiM 
partamentu. ’ mb

Surowość rządu angielskiego względem towarzyshjil 
nians trwa ciągle. W Manchester, Sheffield, Salf rt i 
nych miejscach aresztowania trwają ciągle. W Dublin^1 
biono rewizyą u niejakiego urzędnika nazwiskiem Sheep11 
kano broni ale nic nie zaaleziono. Z Anglii nadesłano#’ 
polieyantów dla dokonania aresztowań, bo miejscowéj pi I” 
nie całkićm ufają. Dzienniki w Cork wydawane doi11 
o aresztowaniu dwóch polieyantów, którzy byli członka: 
warzystwa. W wojsku panuje pewne wzburzenie, B * 
morskie ¡?ą przedmiotem wielkićj czujności. Dayly'fli 
graph rachuje ilość członków Fenianów w samémCoi’’1 
3000, w Liverpool znajduje się bardzo wielka liczba tychl 

Proklamacyą cesarza austryackiego do ludów pri')ft 
przychylnie. Natomiast komentarze wyrażające niezai11 
lenie z powodu okólnika p. de La Valette co do oglasr
sprawozdań rad municypalnych ciągle się zjawiają, jakkoF 
dzienniki półurzędowa dowieść usiłują, że nic onnhip
wiedział nowego, tylko skonstatował to, co oddawna w p01 
istniało. Ale nie bez słuszności zarzucają ministrowi, U- 
powołuje na prawa nie odpowiadające potrzebie a wri P 
przestarzałe. P. minister odpowiedział na te rozumoi0 
nowym okólnikiem do prefektów, który w dzisiejszym czy 
Monitorze. Zwraca on ich uwagę na ważność i dosl 
łość zwyczaju udzielania przez administracyą dzieanikoi 'a 
zwanych communiqué czyli sprostować w sprawach U' 
przedstawionych. P. minister sądzi, ża prefektowie n 
syć używali dotąd swego prawa, co było powodem, że iB1 
sadzie faktów mylnie w dziennikach prowincyonalnych j 
stawionych, niektóre dzienniki stolicy opierały i szerzył 
szywe zdania ; wzywa więc o większą gorliwość.

Ostatnie dwa okólniki ministra spraw wewnętrznitoi 
pićj niż cokclwiekbądź odpowiadają na szerzone piw 
o zmianach liberalnych. Courrier duDimanehei 
dowcipny nekrolog ministerstwa, którego narodzenie się j 
wiadano na 14 października.

Cholera w Marsylii i Toulonie grasuje ciągle ; te 
miasto przedstawia widok zupełnego opuszczenia; 
i składy pozamykane; w nocy zapalają olbrzymie stosu, 
jąc na celu zniszczenie szkodliwych miazmów;" kto tylkoj 
umyka z miasta; rząd musiał przysłać dwudziestu gi 
ków dla grzebania umarłych. Zarząd miejscowy cz.fi 
może, prefekt departamentu i prefekt portu osiedli w 
żona tego ostatniego zwiedza szpitale obok męża. 
n&wet pogłoska o wyjeździć cesarza do Marsylii dla 
otuchy. Liczba umierających zmniejsza się wprawda,ic, 
wieluż to wyniosło się z miasta. Ludzie padają na ulic) 
gromem rażeni i umierają nieraz wprzódy nim ich do 
odnieść zdołeją; lekarza przypisują tę zmianę wptyal 
upałów

ile;

Według doniesień z Biarritz, które nic nie mówią! 
dróży do Marsylii, cesarstwo bawią ciągle w willi E’l 
Przyjęcia tygodniowe rozpoczną się od poniedziałku, 
zoowu pogłoski o dymisyi p. F< uld z powodu słabości zhl 
puna Vuitry, prezesa rady stanu, wskazują jako n&st{[, 
raźniejszego ministra finansów. Pana Bismarcka, 
przeciwnych twierdzeń dziennika londyńskiego Intel'»

len

trywań, ani mnogich odkryć, które mogą być tylko 
dłuższego badania na miejscu, to jednakowoż obydwa ł^0 
skreślone piórem znawcy, mają wiele zalet i po części 
szeństwo przed podobnemi artykułami Raczyńskiego i 
szewicza i przyjemne czynią wrażenie dla świeżości cal 
cia i toku opowiadania. .

Zanim nasze krótkie sprawozdanie o książce p. Ep 
skiego zakończymy, pragniemy dodać kilka słów o ’p 
łach Krakowa dotyczących, ch ciąż do szczegółowego 
bioru jeszcze mnićj się poczuwamy. Prześliczne jestJW 
danie o kaplicy Zygmuutowskićj w katedrze krakowski^0 
taj sposób pisania p. Łepkowskiego występuje w całój Pe.^a 
let: pijatyka obrazów, świeżość stylu, polot poetyciBi. 
przypotninającćj autora powieści i poezyi z dawniejszych % 
składają się w tym artykule w piękną harmonią; 
dzaju opisach niepodobna przedstawić czytelnikowi PT, 
szeg) obrazu, w którymby był rysunek i objaśniają66^ 
zarazem. Jako przeciwstawienie do tego wymieniliby^ ' 
władanie o dawnćm obmurowania Krakowa, w ktiT 
chwila obraz się zaciemnia niedokładnością lub brak’^. 
domości, tak, że widocznie brakuje całości, chociażpo)eV 
obrazy wzbudzają interes i z przyjemnością się czy W 
tykule o akademii krakowskićj jest bardzo wiele WeCtc . 
wartości: znać tu głęboką naukę i zamiłowanie g°^e, 1 
nia. Styl jednakowoż tego artykułu już więcćj się W*1 
stotą, aniżeli obrazową wykwintnością, do której aU
widoczną skłonność.
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.»wflïe ociekują w Biarritz ku końcowi września lub
Lakach października. Ks. Amadeusa udał się przed- 
rjj ¿o Dublina w towarzystwie margrabiego Azeglio, mi-

I
’fllosh. Ciało prawodawcze, jak zapewniają w niektó- 
Llach, zwołane będzie 15 stycznia. Misya japońska 
Lwiała się p. Drouyn de Lhuys

?,re3pondencya z Warszawy do Union maluje bardzo 
¿nieczne położenie sióstr miłosierdzia w tém mieście, dla 
Stenia których wyczekują tylko ladajakiego pozoru, za
bite tymczasem znosić się ze zwierzchnością zakonną za 

Siècle zawiera odpowiedź p. Henryka Martin na
ftrt 
jlifli.

Inwalida artykułu jego o pożarach, o których do -
proste zestawienie tekstu p Martin z tém, co mu 

:-------- dziennik tenLlid przypuuje. 
¡¡B tylko wojować

dowodzi 
umie.

raz jeszcze, że

paryii 21 września. Korespondent tutejszy dolndó- 
Ljce belge podaje następujące szczegóły o grasującej 
Lnie zarazie: Miasto to przedstawia w obecnćj chwili 

gtrasznego spustoszenia. Wszelki handel ustał, składy 
iBykane. W nocy wzniecają wielkie ogniska na wszyst- 
uiicach. ażeby przeczyścić powietrze. Kto może, wynosi się 
i,8tj Liczą do 5 lub 6 tysięcy osób, które od ostatnićj

Sieli opuściły Toulon. Władza była zmuszona wysłać 20 
elków celem spełniania obowiązku grabarzy; w tymże 
,»vsłano 10 do Seyny. Miasteczko to, o dwie małe mile od 
ona odległe i liczące zaledwo 11,000 ludności, w dosło- 
jinaczeniu wyrazu wypróżnione: fabryki statków spółki 
Kessageries cesarskich, zatrudniające przeszło 2000 ro
jków, zamknięto. Wśród grobowego smutku, któren za
puszczą, wielką pociechą jest odważne wypełnianie 
fiąsków ze strony władz. Prefekt departamentu Var

[I w Toulonie, odwiedza często szpitale. Prefekt morski p. 
annes-Curton postąpił sobie podobnie jak p. Montois. 

i najpomyślniejszy wpływ wywarło na ludność szlachetne 
»nłne postępowanie hrabiny Chabannes, która towarzyszy 
¡onkowi na wszystkich odwiedzinach do szpitalów. Po
cenie takowe wielce przyłożyło się do wzniecenia otuchy 
orych. W poniedziałek zeszły liczba umarłych spadła z 76 
1, Przedwczoraj umarło tylko 65. Niestety nie dowodzi 
ynsjmnićj zwolnienia zarazy, nie trzeba bowiem zapomi- 
oznacznój liczbie wychodźców, którzy nietylko miasto na
puszczają, lecz nawet bardzo daleko się wynoszą, gdyż 
;olicy Toulonu również liczne ofiary zaraza pochłania. Es- 

ra śródziemna od wtorku znajduje się na przystani 
yferes skutkiem zakazu wpłynięcia do portu touloóskiego. 
larsylii wczoraj liczba umarłych nie przechodziła 50; jest 
mniejszenie powolne, lecz stałe. Uważano objaw nadzwy- 
ućj gwałtowności, jaka obecnie cechuje napady zarazy, 
ile osób pada nagle na środku ulicy, jakby gromem rażone 

i» jjo szpitala. Dawnićj
Lekarze przypisują ten

!

lierają, zanim zdołano je odnieść do szpitala, 
tobą miała przebieg wolniejszy. Lekarze przj 
iw nadzwyczajnym upałom, które dotąd u nas nieustały.

ANGLIA.
Londyn, 22 wrześni». W C ¡rk w Irlandyi odbywano bez- 

icną rewizyą w domu pewnego sędziego, gdzie mniemano 
leźć skład bron’. Statek mający 30 polieyantów na pokła- 

wypłynął na morze, aby przyti zymać i zrewidować przy- 
tający z Ameryki steamer. W Manchester i Sheffield are- 
jwano trzech ajentów fenickich. Wszystkie parowce z Ame- 
:i przybywające, poddać się muszą rewizyi. W Queenstown 
Bitowano niejakiego Mac Assenty, wojskowego separatystę, 
y którym znaleziono broń i papiery. Inny uwięziony Muer- 

urzędnik ministerstwa wojny w Waszyngtonie, uwolniony 
tał, za wdaniem się konsula amerykańskiego. W c&łój pro- 
lcyi Cork zarządzono rozbrojenie. W Liverpoolu nałożono 

funtów nagrody za schwytanie Geary. Rząd otrzymał 
u onu objaśnienia o planach Fenistów. Lord na- 
irłandzki wyznaczył 200 funt. szt. za schwytanie Ste- 

tnsa. W Liverpool i Birkenhead Feniści odbyli meetingi. 
Londynie, Dublinie i Bikenhead mnóstwo ajentów fenickich 

czynnych. Nocami odbywają się tam ćwiczenia w użyciu
ni. Wydano polecenia do dalszych aresztowań. 

WŁOCHY.
Rljm, 24 września. Według wiadomości, które ztąd 

symala Koln. Ztg, pobyt p. Boggio w stolicy papieskićj 
czywiście pozostaje w związku z dawniejszemi krokami 
idu włoskiego, celem porozumienia się z Rzymem. Jednakże 
rwania zaczęte przez p. Vegezzego z łatwych do zrozumie- 
1 powodów dopiero no nadchodzącym konsystorzu oraz po 
'omadzeniu izb włoskich, formalnie dalćj prowadzone będą, 
wczasowo król przez prywatnego powiernika swego miał 
cu ś. niejako dać sprawozdanie, jak się wywiązał z przyrze- 
ń, uczynionych przez gabinet florentyński co co do|przywró- 
■ia stolic niektórym biskupom. Oprócz tego p. Boggio miał 
wywieśći oświadczenie, że tym wygnanym a obecnie w Rzymie 
i^cym biskupom, którzy podali do dworu królewskiego proźbę 
Pozwolenie powrotu z powodu grasującćj w ich dyecezyach 

’»zy, doz walasię takowy z uwzględnieniem tych prałatów, któ-
otrzymali już poprzednio bezwarunkowe pozwolenie po

tu. Wszystko to zresztą ma być jedynie wstępem do wla
nych układów, które za kilka tygodni bez wątpienia z całą 
'fljwością podjęte będą, wypływającą z obopólnego przeko
pią o niezbędności porozumienia się. Nawet ms^r. Merode, 
Pzelnik stronnictwa skrajnego, który na żadne układy z Wi- 
^ena Emanuelem zgodzić się nie chciał, nie może dlużćj 
fzeć się temu przekonaniu, jednakże, by nie być świadkiem 
jarzeń, których nie zdołał odwrócić, wyjechał na czas nico- 
Mczony.

HISZPANIA.
Madryt, 20 września. Dzienniki uizędowe zaprzeczyły 

jak najfornialnićj podanćj przez Ind. belge pogłosce o usu- 
n:ęciu się p. Bermudez de Castro. Zdaje się, żp j -żeli zaszło 
rzeczywiście jakie nieporozumienie pomiędzy ministrem a kró
lową , to takowe obecnie załatwione. Rodzina królewska prze
bywa na teraz w San Ildefonso de la Granja, gdzie prawdopo
dobnie pozostanie, dopóki cholera calkićm nie opuści półwy
spu iberyjskiego. Wojsko, które tworzyły dotąd szczupły obóz 
w Zarauz, udały się do G’ftujs, ażeby być strażą rezydencyi.

Zaraza w Walencyi liczne pochłania ofiary, 10,000 osób 
podobno od 10 sierpnia umarło na cholerę. W Murcyi po
wstał rozruch z powodu przybycia tam dotąd oddziału wojska 
z Kartageay, gdzie grasuje zaraza. Władzom udało się uspo
koić umysły.

W świecie politycznym ciągle jeszoze trwa sprzeczka, 
czyli się wstrzymać od udziału w nadchodzących wyborach, czy 
nie. Komitety progresistów odbędą zjazd ogólny w Saragosie 
nie w Madrycie, jak dawnićj było umówionóm. Postanowie
nie progresistów wstrzymania się od wyborów datuje od czasu, 
kiedy ministerstwo Miraflores-Vahamonde zakazało zgroma
dzenia przedwyborcze. Mówią, że stronnictwo umiarkowane 
także podobnćj zamierza się chwycić polityki. Dzieli się ono 
zresztą na liczne partye, które jenerał Pawia radby skupił pod 
swój sztandar, co jednakże dotychczas nie powiodło mu się. 
Wszystkie takowe niezgody stronnictw niezawodnie pozwolą 
rządowi odnieść świetne zwycięztwe.

SERBIA.
Białogród, 14 września. Książę Michał idąc w ślady księ

cia Kuzy, wydał amnestyą dla wszystkich więźniów polity
cznych, oskarżonych o zbrodnię stanu a wmięszanych w proces 
Majstorowiezu. Między więźniami uwolnionymi znajduje się 
także prezydent najwyższego trybunału Filipowicz i ci radzcy 
którzy wbrew ro zkazom księcia i ministra sprawiedliwości stó- 
sownie do istniejących ustaw uwolnili obżałowanych dla braku 
dowodów, i z tego powodu jak współwinni oskarżeni i skazani 
zostali. Majstorowicz i jego towarzysze byli skazani za utwo
rzenie spisku w celu obalenia księcia Michała i przywróce
nia rządów ks. Aleksandra Karageorgiewicza. U rzymują, że 
akt amnestyi został wydany w skutek skazówek, które prze
słano księciu Michałowi jak i księciu Kuzie z Paryża.

AMERYKA.
Mowy Jork, 10 września. Konwent republikancki kraju 

Minnesota domaga się użycia średków na obalenie monarchii 
w Meksyku. Pod Matamoras Juaryści zatrzymali wysyłkę 
wojsk cesarskich i pobili. Juaryści, którzy zajęli chwilowo 
Tehuacan, rozpisali tam pożyczkę przymusową. Izba han
dlowa nowojorska zaprasza Johna Bright, aby przybył do 
Ameryki. Gubernator Kanady udaje się do Europy.

Ostatnia wiadomości.
Paryż, 25 września. W departamencie Oise wybrano

17,243 głosami na 27,848 p. Carillon kandydata rządowego 
członkiem ciała prawodawczego.

^.Nowego roku szkólnego ssstoiy 
«ma polska pensją dla glmnazyastów 

Ulicy Strzeleckiój No. 22, III piętro.
■------------------------------------------- (4590)
n . Obwieszczenie.
. "13 1 października rb. będzie przenie- 

9 biuro i kasa Nowego Ziemstwa Kre

«o: „Bitwa pod Stubnem“?.,. Czasy owe wraz z powieścią 
przeminęły, a grunt, na którym Jaszowski powieść swoją oparł, pozo
stał i pozostanie na wieki!

Jest to kop'ec czyli mogiła między Stubnem a Nakłam. W mim- 
scu tóm stoczono walkę z Węgrami, i a tój to okazyi pochodsić się 
adnje ta mogiła. Przed la y dwudziestu wyorał tam pług kilkadziesiąt 
kroków od tego kopca, dosyć dobrze zakonserwowaną śmigownicę, 
którą r. 1846 «łaścicielowi Stubna jako broń odebrał cyrkuł przemy- 
zki. Komisji archeotogiczośj należałoby się upomnieć o tego świadka 
czternastego wieku, który zapewne gdzieś w arsenale pod rubryką 
„Brucheisen“ może dotąd lely. Kopiec zaś pozostał dotąd i dziwnym 
zbiegiem okoliczności pozostał wolny od poszukiwań kontrabandy, ja- 
kąby w wnętrzu awojćm mógł mieścić. Dopiero ks. Władysław Czar
toryski, przyjechawszy za dwumiesięcznym paszportem do majątku 
swego, jako miłośnik rzeczy ojczystych zwrócił uwagę na tę mogiłę 
pod Stubnem i prosił właściciela o rozkopanie tego historycznego za
bytku. Chętny temu właściciel 8tubna, rozpoczął w tych dniach ro
botę. Wczoraj udałem się sam na miejsce 1 byłem obecny poszuki
waniu. Kopiec ten kształtu owalnego, u góry nieco spłaszczopy. Ko
panie rozpoczęto z góry w kierunku poziomym. Ziemia jest widocznie 
nasypana, ale pół tysiąca lat ugniotło ją tak twardo, że prawie rydel 
imać się nie cnce. Okazał się ślad, że ktoś już do wnętrza mogiły 
zaglądał, bo sztuki gliny pomięszane są z czarną ziemią. Dotąd nic 
ważniejszego nie wykryto. Kilka skorup podejrzanego wieku, bez ża
dnego kształtu, koło nich nieco węgli i kości strupieszałych, kawałek 
szkła szaiirowo-zielonawego, żelazną kulkę mocno zoksydowaną, jako- 
tóż kilka sztuk okru — oto prawie wszystko. Na sążeń od powierz
chni natrafiono na sześciocalowy pokład kości i czarnej masy wraz 
z węglami. Wszystko to zbite jest wjedną śliską i tłustą masę. Zdaje 
się, że to pozostałości z trupów, które może przed pół tysiącem lat 
legły tutaj w obronie kresów wb lkiój Polski!... Pięćset lat przeszu
miało ponad ich mogiłą — zmieniły się wyobrażenia, prawa i kode
ksy, zmieniły się granice państwa i narodów — ale nie zmieniła się 
ta wielka idea, za którą oni tutaj śmiercią polegli — idea obrony oj
czyzny!... . ,

Przy kopaniu napotkano kilka otworów, pionowo w głąb mogiły 
wchodzących. Jest to zapewnie przestrzeń z rozsypanych w proch 
przedmiotów. Niektóre otwory sięgały dwa sążnie w głąb. Na samym 
dnie była kupka czarnój siemi. Przy odkopywaniu Pompei okazują 
się podobne, puste przesti zenie. Przestrzenie te starannie napełniają 
płynnym gipsem, a gdy t.'n stężeje, rozkopują ziemię koło niego. 1 za
dziwiające okazują się rzeczy! Np. postać cała umierającego w bó
lach człowieka! Wszystkie muszkuły, wyraz twarzy, oddane po mi
strzowsku! Gdyby u nas przy rozkopywaniu kopców podobnego spo
sobu użyto I...

Przybyli do Poznania dnia 26 września.
BAZAR Właśc. dóbr Ssóldrzyński z Lubasza, Koazucki z Wargowa, 

Radońaki z Krześlic, Gajewski z Wolsztyna, Łącki z Konina, hr. 
Mielżyński z Chobienic.

HOTEL DU NORD. Wł. dóbr Bronikowski z Król. Polskiego, Drwę- 
ska z Starkowic, Ponińska z familią z Komornik, Zbińska i Kiecka 
z Warszawy, prób. Lafler z Wilkowa i Chybicki z Iłowca, ks. Sza
frański z Wyskoci.

HOTEL PARYSKI. Właśc. dóbr Rakowska z Budziłowa, Siemiąt
kowski z Dębicza, dzierż. Stanowski z Kijewa, dr. Bendowski z Gro
dziska i Laskowski a Wągrówca.

OEHMIGA HOTEL FRANCU8KI. Właśc. dóbr hr. Żółtowski z fa
milią z Niechanowa, Węsierski z Żernik, Moszcaeński z Jeziorek, 
Trąmpcsyńska a Otoczna.

STERNA HOTEL EUROPEJ8KL Właśc. dóbr Kierski z Brzeżna, 
hr. Bniński z Cmacbowa. .

POD CZARNYM ORŁEM. Właśc. dóbr Florkowska z Zółcza, Su- 
cborzewski z Puszczykowa.

HERW1GA HOTEL RZYMSKI. 
Knorr z Gutowa.

Wł. dóbr Arndt z Czesławie, bar.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 26 września. Wczoraj rano o godzinie 10 rozpoczęto

w kościele katedralnym roboty około ustawienia posągów św. 
Piotra i Pawła na przygotowane już dawniéj na ten cel piedestale 
marmurowe, ustawione pod tak nazwanym łukiem tryumfalnym — 
porta triumphalis — oddzielającym presbyterium od nawy świątyni. 
Roboty te ma sobie poruczone p. budowniczy Krzyżanowski a dyry
gują niemi i wykonują je pp. Tomaszewski i Oeptowski. Ustawionym 
już jest posąg św. Pawła, z pod którego wyjmują obecnie deski opa
kowania, co z wielkiém połączone jest niebezpieczeństwem, ponieważ 
łatwo przytém posąg uiedz może uszkodzeniu. W ciągu dnia dzisiej
szego robota ta ukończoną zostanie, poezém zajmą się ustawieniem 
posągu św. Piotra, co zapewne najdalej do wieczora jutrzejszego
P — Dnia wczorajszego rozpoczęły się posiedzenia 5go w tym 
roku peryodu sądów przysięgłych, które aż do 17 października 
potrwają.

t Gniezno, 25 września. W przeszły piątek o godzinie 6% 
wieczorem rozstał się z tym światem opatrzony śś. sakramentami ks. 
Wawrzyn Ławniczak, podkustosz i wikaryusz archlkatedralny w35 
roku swego życia. Ekspertacyą ciała do katedry w asystencyi całego 
duchowieństwa miejscowego i kilku z okolicy przybyłych odbył ofi
cjał i kanonik metropolitalny ks. Dorszewski w niedzielę na wieczór. 
Nazajutrz celebrował tenże sam dostojny prałat na nabożeństwie ża- 
lobném, po któróm zwłoki zmarłego złożono do sklepu w kaplicy ś 
Walentego w katedrze tutejsséj.

? Z prowlnoyl, 23 września. Przed niedawnym czasem przy
była w nasze gtrony, chroniąc się przed prześladowaniem Moskali, 
pani Zmorska z Kaliskiego. Znane są z Dzień. Poznańskiego 
brutalstwa, jakich niewiasta ta doznała ze strony pułkownika mo
skiewskiego lllina. Przestraszona w bród przebyła Prosnę, sądząc, 
że w Księstwie pod rządem pruskim, jako słaba kobieta, nie dozna 
âadnéj przykrości. Tymczasem p. landrat ostrowski kazał ją przy
trzymać. Spisano protokół i musiała zdać sprawę z całego życia swo
jego i ze wszelkich znajomości, stosunków, korespondencji itp. W tém 
wszystkiém nie znalazło się naturalnie nic kompromitującego. W cza
sie badań p. landrat powtarzał ciągle; „Mais, madame, les Russes en 
tout sont mieux instruits que nous.“ Brata pani Zmnrslriói mieszka
jącego w Kaliskiém wciąż niepokoją Moskale,
i co kilka dni powołują go do Kaiisza.

Wiadomości handlowe.
Stowarzyzzenle knpleokle w Poznaniu dnia 26 września.

Żyto: trzyma się, na wrześ. i wrześ-paż. 39’/,, paź-list. 39%„ 
list-gru. 40, na odstawę wios. 42*/, tal. pł. Okowita: słabo, wypow.

paźd. 12’/,, list. 12”/,,, gru. 12’’/,,, sty.

Pszenica: 100 funt, w miejscu 49—66 
Zyto: 2000 funt, w miejscu 44—’/,, nowe 

45’/,—46, na wrześ. i wrze-paź. 42’/,—%—’/«, paź-list. 44%—%—%, 
list. 45, list-gru. 45',,-45, na odstawę wios. 47’/,—47, msj-ezer. 47% 
_ % tal. pł. Jęczmień: 1750 funt, w mi ej s-u 32—42 tal. pł. Owies: 
1200 funt, w miejscu 21-25’/,, polski 22%—23%,, na wrześ., wrześ- 
paź. i paź-list. 23’/,, list-gru i grud-sty. 23%, na odstawę wios. 246, 
—'/„ maj-czer. 25% tal. pł. Groch: 2250 fant, do gotowania w miej
scu'60—69 tal. pł. Olój rzepiowy 100 funt, bez beczki w miejscu 
14’/, iąd., na wrzeź. i wrześ-paź. 14’/,,—’/, , paźd-list. 14’/,—’/,—%„ 
list-gru. 14%,—’/, pł., gru-sty. 14’/,, kwiec-maj 14’/, tal. źąd. Olej 
lniany: 100 funt, bez beczki w miejscu 13 tal. pł. Okowita: 8000% 
Trał, w miejscu bez beczki 14’/,—’/,, na wrześ. i wrześ paźd. 13% 
—%, paź-list 13’3 „—’%„ list-gr. 14 - 13’/,, kw-maj 14’%,—%—%,, 
maj-czerw. 14%—% tal, pł. Wypowiedziano: 7000 cent, żyta po 
44’/, tal , 4400 cent, oleju rzep, po 14’/, tal. i 10,000 kwart okowity

9000 kw., na wrześ. 12’/,, 
13, luty 13%, tal. pł.

Berlin. 25 wrześnią, 
tal. plac, wedle jakości.

po 13’/, tal.
wrooław, 25 września. Na targu:

Pszeuica biała 
żółta

Żyto
Jęczmień 
Owies 
Groch

Rzepak zimowy: 266—256—252 sgr. 
Rzepak latowy: 222—212—206 sgr,

piękna
sgr.

68—72
67-70
52-53
40—42
26-28
63—66

śred.
sgr.
66
64
51
37
24
60

pośled.
sgr. 

58- 63 
56-61 
49—50 
34—36 
22—23 
54—56)

Brata pani Zmorskiéj, mieszka- 
w zamian za siostrę,

— Z pod Krakowoa, 18 września. Piszą do Hasła: Komuś 
nie wiadomo, że piękna nasza „Jadwiga“ wojowała z Węgrami r. 1389 
i odbierała im zabraną nieprawnie Rnź czerwoną. Szczątki zamku 
w Sośnicy około Radymna powiedziałyby może wiele ciekawych rzeczy 
o tój bohatyrce, która dla dobra kraju 1 religii sercu gwsłt zadała — 
ale dzisiaj trudno »rozumieć te hieroglify, któremi zwaliska patrzą na 
nas, a w tradycyi mało, bardzo mało się przechowało!... Pod Stubnem 
tylko pozostał jeden ułamek tych czasów i świadczy o naszój nieza- 
pomnianój królowój!... W inkunabułach powieści naszej wzięto ten 
ułamek w szersze ramy. Któż za młodych lat nie czytał powieści Ja-

dytowego dla Prowincyi Poznańskiój do ka
mienicy przy Wilhelmowskim placu pod 
No. 13 położonój.

Kasa Ziemstwa od godziny 9 przed po
łudniem, aż do godziny 1 po południu — 
wyjąwszy niedziele i święta — codziennie 
otwartą będzie. W tym tóż czasie, celem

przyjęcia ustnych wniosków do król dy- 
rekcyi Nowego Ziemstwa Kredytowego radz- 
ca pan Klose w biurze przytomnym będzie

Poznań, dnia 22 września 1865. 
Królewski dyrektor

Nowego Ziemstwa Kredytowego
(4718). hr. Koenigtmarck.

za 150 funt, brutto, 
za 150 funt, brutto.

Na giełdzie: Żyto: trzyma się, wyp 1000 cent., 200C funt, 
na wrześ. i wrze-paźd. 40, paźd-list. 40’/,—40, list-gru. 40%, kw-msj 
43—42% tal. pł. Pszenica: na wrześ. 53 tal. źąd. Jęczmień: na 
wrześ. 33*/, tal iąd. Owies: na wrześ. i wrześ-paź. 34 żąd., kw-maj 
847, tal. pł. Rzep: na wrześ. 126 tal. żąd. Olój rzepiowy: mało 
zmiany, w miejscu 14%„ na wrześ. 14’/, żąd., wrześ-pażd. 14%, paź- 
list 14’/,,—’/, pł., list grud. 14’/, żąd., grud-stycz. 14% pi., sty-luty 
i luty-marz. 14’/, żąd., kw-maj 14%, tal. pł. Okowita: bez zmiany, 
w miejscu 13’/, pł., na wrześ. 13% żąd., wrześ-paż. 13’/, pł., paź-list. 
13%, list-gru. 13’/,, gru-sty. 13 żąd., kw-maj 13’/, tal. pł.

Szozeoln, 25 września. Na giełdzie: Pszenica: wyżój, 85 
funt, żółta w miejscu 56 - 62’ ,, 83—85 funt, żółta na wrześ-paź. 62’/, 
—’/,—63, paź-list. 62’,—%, list-gru. 63, na odstawę wiosenną 66—’/, 
tal pł. Zyto: wyżój, 2000 funt, w miejscu 43—44%, na wrześ-paź. 
44, paź-list. 44—’/,, list-gru. 44’/,—%, na odstawę wiosenną 47, maj- 
czer. 48 tal. pł. Jęczmień: 70 funt, szląski na odstawę wios. 34’/, 
—’/,' tal. pł. Owies: 47—50 funt, na odstawę wios. 26 tal. pł. Olój 
rzepiowy: lepiój, w miejscu 147,, na wrześ-paź. 14’/,„ paź-list. 14% 
—list-gru. 14%, kw-maj 14% tal żąd. Okowita: lepiej, w miej
scu bez beczki 13%, na wrz-paźd. 13’/,, paź-list. 13’/,,, list-gru. 13’/,, 
na odstawę wios. 14’/, tal. pł. Zameldowano: 200 węcpli żyta.

Bydgoszos, 25 września. Pszenica: 57-59- 62, nowa 52—58 
tal. pł. Żyto: 37—39 tal. pł.

Wykonanie budowy nowego domu go
spodarczego na folwarku proboszczowskim 
w Lwówku, ma być przez publiczną licy- 
tacyą najmniój żądającemu powierzone. 
Tym celem wyznaczyliśmy termin na 
dzień 4 października rb. o godzinie 10 
przedpołudniem na probostwie, na któryj

reflektujących z tóm nadmienieniem zapra
szamy, iż rysunek wraz z kosztorysem 
mogą być przejrzane u miejscowego^ pro-
boszcza.

Lwówek, dnia 21 września 1865.
Dozór feoćcielny.

(4659).
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W Towarzystwie Przemysła
wem odbywaj ¡i się lekcy c rysunków 
regularnie w każdy wtorek i piątek o 
godz. 8 wiec arem. Szanownych członków 
o liczne i regularne przysyłanie synów i 
czeladników usilnie prosi

Dyrekcya. [4653].
; Ód 1 października r. b. mieszkam 

Plae Sapleżyński No. 9.
Bcrtheim,

[4712] rzecznik i liotaryusz

Nakładem Juliusza Wildta W Krako
wie wyszło i jest do nabycia we wszyst
kich księgarniach, w Poznaniu u J. Liss 
nera:

Spiridion.

Silni i Słabi.
Powieść z ubiegłych ezasów w obrazkach.

2 tomy. Cena 2 tal ,(4708)

OJoleo familii, polecany przez dyrektora 
szkoły- realnój w Bydgoszczy Wgo Ger
bera, ma zamiar przyjąć , do siebie na 
pensyą parę chłopców uczęszczających do 
szkół bydgoskich, a to od 1 października rh. 
Udzielać im przytem może korrepetycye i 
lekcye prywatne frsr-cuzkie W Bydgoszczy 
Babnhofstrasse Nr. 80 na I piętrzp. Wia
domość także dać może eksped. Dziennika 
Poznańskiego. (4463.

W niedzielę wieczór zabłąkała się 8mio 
tygodnbwa, biała brunatnoiadSHta Wjili- 
e ha, z nazwy Dianli.,. Kto takową pod 
tu. 21 przy ulicy Młyńskiej* na dole na 
prawo odda, otrzyma nagrodę. (47.3)

«d-ientied

Poszukuje się dzierżawy mleku 
za kaucyą. Szczegółów dowiedzieć się mo
żna przy ul. Butelskiej pod No. 2, u pana 
Asoba.' (4724)

Poszukuje się do domu pbywatulskiego 
ua wieś nauczycielki, Polki, do jednej 
dorastającej panienki; osoba potrzebująca 
zatruduienia z ualcżytem wykształceniem 
nauk.w.e®. również znająca muzykę tak 
praktycznie jak i teoretycznie niechaj się 
zgłosi pod adr. do eksped Dzień. (4709)

Od 1 października rb. iub 1 stycznia 
roku prz. szuka pomieszczenia rządzca re
komendowany świadectwami znacznych go
spodarstw. Ponieważ jest w stanie zadość 
uczynić wszelakim żądaniom, prosi o prze
słanie warunków w zupełności najpóźniej 
do 30 września rb. pod lit. K. S. Mokre 
poste restante. Obowiązki nawet i w Kró
lestwie podiąć może. (4662)

Dnia 16 października rli. przed południem o godzinie 11 
odbędzie się w Poznaniu w domu przy ulicy Berlińskiej Nr 14 
ogólne roczne zebranie Spółki pod firmą,: Bniński, Chłapowski, 
Plater et Comp.

Przedmiotem obrad będzie w myśl §§ 47 i 56 Ustawy: 
Sprawozdanie Spólników jawnych z czynności za rok ubiegły, 
przedłożenie bilansu i inwentarza, stanu interesów i majątku 
Spółki, udzielenie pokwitowania, nstanowienie dywidendy oraz 
projekt wypuszczenia drugiej seryi akcyi i sposób jej emisyi.

Poznań 6 września 1865. (4449)
Rada Nadzorcza Towarz. komandytowego na akcye

Bniński, Chłapowski, Plater et Comp.

Otworzenie handln.
Przy ŁlpowóJ nlioy 
gtrze, są 2 plemoblopiętrze 

wynajęcia

No. 1 na drugiém
wane pokoje do

Osob.m, które sobie tyczyły przyjąć 
miejsce bony do dwóch chłopczyków, nie
chaj służy za odpowiedź, ie takowe Jnż 
zajęte. (4720)

Branhowsba.

Niniejszej mamy honor donieść uprzejmie, że w miejscu tutejszóm
3 przy ul. Nowój 3

założyliśmy

skład sukna i ubiorów męzkich,
połączony z wielkim doborem gotowych ubiorów chłopięcych, pod

Pincus Basta i Sp. 9

Wodociągi.
Poszukuje się robotników do ko

pania rowów dla zakładu wodociągów. 
Dzienna płaca 13 sgr. Zgłosić się należy 
za bras ą Berlińską. (4719)

Raltles, ¡tjżj cier.

Wystarczające środki, potrzebna znajomość rzeczy i najkorzystniejsze sto
sunki handlowe pozwalają nam godnie odpowiedzieć wszelkim możebnym żądaniom, 
jakiemi nas Szanowna Publiczność zaszczycić raczy.

Z uszanowaniem
[4728] Pincus Basta i Sp.

Dom półożi.ny w Śremie p:d 
liczbą 199 p zy ulicy Rzecznej, za
myślam sprzedać z wolnej ręki. 
Mijącycb chęć kupienia takowego 

uprasza się, abv się zgłosili do Maryi 
StaJewskiÓJ w Śremie. (4722)

Aukcya mebli.
Z powodu przeniesienia się będę w środęi 

dnia 27 bm. od godziny 9 rano sprzeda
wał drogą li-ytacyi publicznej przy ulicy 
Nowej Nr. 4, dobre meble mahoniowe 
i btHOZowe jako to:

szafy, sto
binrka, so_„ ___________ ___
końsklóm, garnitur pluszowy, lu
stra, sprzęty knohenne, miedziory
ty 1 obrazy olejne, zegary śoienne, 
lampy, wazy, kobteroe iul itd. 

manlteitner,
(4726) król. kom. aukcyjny.

oly, krzesła, umywalnie, 
sofy wyśotelane włosiem

Doniesienie jarmarczne.
Fabryka parasoli i deszozochronówA. Belleerle z Beilina, puleca wiel

ki swój skład para oli i deszcz chronów 
jedwabnych, elpakowych (wełnianych) i ba 
wełnianych po cenach i>totnie umiarkowa 
nych. [4730].

Wyprzedaż parasoli od-tawii nych 
Skład mój znajduje sie w głównym rzę

dzie, naprzeciw handlu Goldeurluga.

Zyto proboszczowskie
do siewu, sprzedaje (4700]
Dom. Bliżyce pod Skokami.

Z powodu przeniesienia się jest na spr.e 
daż wiatrak w dobrym stanie będący, 
z cylindrem i dwoma gankami, z francuz - 
kiemi kamieniami i stępą, tudzież dom 
mieszkalny, także w dobiym s a nie 
będący, w którym się od wielu lat korzy
stny h ndel mieliwa znajduje, wraz z po
dwórzem i ogrodem. Bliższy, h szczegółów 
udziela na płatne zapytania B. Onruch 
w Swarzędza. (4615)

Nakładem księgarni Ludwika Merzba- 
oha wyszło co dopiero:

Skład męsliic« ubiorów
C. Ehlerta,

Wielkoziarniste słod
kie węgierskie winogrona
odebrał A. ( ichonies, 
|4732]. ul. Berlińska 13, naprz. dyr. policyi.

w Rynku pod Nrem 66,
został zaopatrzony na porę jesienną i zimową w angielskie i fran
cuskie najnowsze i najwyśmienitsze ubiory i poleca do wyboru 
natychmiastowego wielki zapas gotowyełt ubiorów męskich eleganckich i 
wedle najświeższej mody, po cenach um arkowanych. Zlecenia natychmiast usku- 
teoznla. To podaje się do łaskawego uwzględnienia. (463G)

Winogrona węgierskie
odebrał (4727)F. Fromm.

plac Sapieżyński No. 8.

Zmiana lokalu handlowego
Nasz ei ład strojów i przedmiotów modnych znajduje 

się obetnleRys Historyi Polskićj .. , , . . w
z trzema herbami, wizerunkami królów, DrZY UllCy WilhelmOWSklÓl Nr. 9, 

z sześciu mappami 1 obrazem Polski r ' • . "
przez 1 piętro, w domu pana Jakoba Anpla, naprzeciw hotelu Myliusa i p>

- ------- nQ,łiowsze paryskie stroje damskie. ‘ (47

Siostry Herrmann.

Tłuste gdańskie flądry, 
wielkie Jasnoozerwone borówki 
górskie i słodkie winogrona 
węgierskie polecają

W. F. Meyer i Sp.
[4731] plac Wilhelmowski 2.

Józefa Miklaszewskiego
Piąte wydanie.

Ceni 2'/, tal.
Dzieło niniejsze napisane jasno i przy

stępnie, czystym językiem, poleca się szcze
gólniej jako podręcznik dla młodzieży 
szkolnój płci obojga. Cena, bacząc na za
mieszczone litografie i karty geograficzne, 
przystępna, a okoliczność, że dzieło to 
już w plątem wydaniu się ukazuje, prz - 
mawia za jego użytecznością

polecamy 
(4721)

Zielonogórskie winogrona!

Szkółka Niedzielna
do pre-

[4702]
uprzejmie
numeraty.

zaprasza

E. Ł. Kasprowicz
w Lipsku,

księgarnia sławiańska,
poszukuje kapitału z gotówką, dla rozsze
rzenia czynności swej na polu wydawni
ctwa sławiańskiego.

Z wkładu kapitału połowa zysku się 
gwarantuje.

Adres: franco Lelpzlg. (4455)

tego roku nadzwyczaj dobre — grona atoli nie są wielkie — 
po 3 sgr. za funt brutto. — Na dalszą knracyą polecam równo
cześnie swój sok z winogron po 7’/, sgr. butelka. Nadto 
owoc «MS«ONgy.* gruszki kraj, po 6 i 7, niekraj. po 
2'/, i 3, jabłka 7, bóraztówki 8, niekraj. 4, śliwki 21/., 
wybier. 3, kraj. 6, bez pestek 6, nadziewane 7'/., wiśnie 
słodkie 6, k.-aśne 4, powidła śliwkowe: od 3—20 fun
tów brutto 3, w większej ilości 2*/2, krajane 3'/2, wiśniowe : 
3, soki: wiśniowy 8, p irzeczkowy 9, malinowy 9, poziom

kowy 10, galarety': 15, owoce marynowane: maliny, orzechy, renklody, 
brzoskwinie, wiśnie, groszek 15, ananasy 1 tal., poziomki, apryk., głóg 20, suszony 
groszek krajany 25, smardze 30, ogórki słodkie 15, gorczyca 12, pieprz 15, borówki 
21/,, w cukrze 6, prawdziwa musztarda winna 6 sgr. funt — Orzechy włoskie 
drobne 2'/,, większe 3 4 sgr. kopa. Orzechy laskowe 6 sgr fnnt.—Jabłka 
zimowe 2—3 tal., brzóstówki mniej wifcćj 4 tal. za szefie!. Wszelkie opakowanie 
bezpłatne. — Za przesyłki pieniężne drogą zallozki poeztowój przesyła się 
winogrona (4592)

Edward Seidel w Zieloaogórze w Szlązku.
KURS GIEŁDY W BERLINIE, 

dnia 25 września.

Bapiwy pruskie. % tna»noj piać.

Pożycz, dobrow..
— rząd. 1859....
— 50, 52 konw.
— 54, 55, 57,
— 1856............
— prem. 1855..

Obligi dług, skarb.
— Marchjjs..........

Listy zast. March.
— Prus Wsch....

U

4

3%
3%
3*/,

100'/,
104%‘
96%;

100'/,’
1007,
1227,
387.

— Poż. naród.

— 6 - 
Rosy. poż.

— Pomor..

— W.Ks.Pozn.
_ — — (nowe.
— — — (nowe.
— Szląskie.......
— Saskie...........
— Prus Zach..

— rent. March....
— Pomor...........
— W. Ks. Pozn. 
— Pr. Ws. i Zach.
— Nadrcńskie......
— Saskie................
— Szląskie.............

Papiery ugranlci. 
Austr. metali...........

4 
3*/, 
4 
4
3'/,
4

4

94V,

97’/.

Pieniądze.
87'// Frydrychsdory..
85 ¡Lujdory................

Złota, funt cel. 
Srebra — dito 
Saskie bil. kas... 
Niem. banku...... .

82'/.:
907/
847»:
95'/,'

977,' Austr. banku.
92'/,'Polskie bil. bank.
87’/.

82
90'/,: 
967.

r-

97’/.:

Disk. bank, od weif-

ikeye kolei ielaz.
Galie. K. Ludw.... 
Berlin-Anhalt, 
Berlin-Hamb... 

i Beri. -PoczćL-Magd.
BerL-Szczecin.........
WrocŁ-Freib..

617«

najnow......
J Brzeg-Niskie............
I Koźlo-Bogumin......

pierwot........

F
źądanol

. 5

. 5 —
14
. 5
. 5 —
. 4 -¡0
. 5 —
. 4
. 4 —

• —
—
—
— —
— —
— —

—-
—

— —

5
4 -- - s
4 — 1
4 — 2
4 — 1
4 __
4 —
4 86'/,
47,
47, —

92
68
917,

465',',
30
99’/,

997,
937,

90'/,

66’/,'
757»
74
897«
917.

Dolno-Szl.-March. 
Dolno-Szl. kol. pob 
Półn. Fryd.-Wilh.. 
Gómo-Szl. A. i C

— Litt. B........
Opol-Tarnowic......
Starogr.-Pozn........

Akcye bani, i Kredyt
Beri. Stow. kas....

■y J37 jBerl. Tow. band, 
i 11 ¿’(Gdański bankpryw. 
—/6,Dysk. Udział

Hanow. dito..........
Królew. dito..........

Magd. bank. pryw.

Prusk. udz. bank..

Akcye 
Ber), fab.
Minerw:
Concor,
Magd, assek. ogn,
Oblig.ipraw.plerw. 
BerL-Anhalt.
-«u ...... «—i i Beri.-Hamb.............

•//o
J żądano

4 1 -
. 4 84

4 —
3'/, —
3% —
4 —
3'/, 92

•4
4 109'/,
4
4 —
4 103’/«
4
4 XZ-..
4 ’ óśw
4
4 1007.
4
4'/,
4 112

5 —
5 —
4 _
4 —

4 —
47, —
4 997«

Pierdzą pruspik« Att.

¡sielaw i bydliaków tło(
indzie-: wielkich

nogo w i węgorza 
nego odebrałA. Cichowiciaoi

lińska 13. „»nr, .l..?»*1

[iW *
k 

•r

(4729'. ul. Berlińska 13, naprz. dp-,
W zarodowej owczujU7"

brojewa, blisko WiW 
dtogi żelaznej, nabj( , 
począwszy od 15 paZi- i 

ka rb. %5 sztuk 2 i l'/2 letnichij J
wyc.ii negretti baronów, (ąplafi

Sprzedaż barani. ,
'“ Od 10 października spr,AHl

barany pochodzące z
wanéj owczarni z M«J

■po -cenie 15 tal. JÓZ' 
Barany są mocne,. T . mają bardzojsCofl 

wełnę i do miernego pokarmu p4 ■» 
czajone. . (■; J

Dom. Bliżyce pod Skokaąosob
C. Paepeke.

Ogród ludowy.
W środę, dnia 82 wrzś—

wielkie przedstawieni 
beneflsowe 1 pożegnalne Itnict 

króla gimnastyki pana Bergera , 
synów Maksymiliana i Pawła; 

nie nowtmi zmianami.

Wielki koncert

yicy 
zap 
cli j 
ip<

daty przez orkiestrę 6 pułku piionai
a krom tego

wielkie oświetleń
i za

godn

i t. d. i t. d.
Wstęp po 1'/, sgr. Początek o godził!u 

(4733) Emil 'Paulą

Ogród Lamberta. 
Codziennie wielkie przed; 

wienie towarzystwa art 
stycznego

Francois Schneider,

mec
w
ch

wyb<
'figo,

ós i
Ino

składającego się z dam i z węż, 
(4716) tudzież

EtO^C-KKT
orkiestry 47 pułku piechoty pod

dnictwem kapelmistrza p Ruscbeyt 
Dziś nowy program. 

Początek o godzinie 5. Wstęp 
sgr. od osoby, dzieci płacą połowę, 
wstęp i bilety bezpłatne nie mąją i

Patti-Koncert.

B%d
iérn

(Ipow
mac
aie

Utępr 
d

ijmu 
;owy 
ci S[ 
naj 

y isDoniesienie tymczasowe.
Pan Ullman, dyrektor opery w łoskiej w Nowym Jorku, ma honor donieśli 

niejszem, że bodący pod jego przewodnictwem Patti-Koncert niezawodnie danymi

we wtorek, 14 listopada, o godzinie 7 wieczorem 
w sali bazarowej.

W koncertach wi< ln artystów, mianowicie zaś Jenny Lind, Liszta i Pil' 
niego, polegał; cała siła przyciągająca jedynie na ich esobistym talencie. Ki 
się ma z koncertami Carlotty Patti, dawanemi przez przedsiębiorcę spd 
przez siebie zaprowadzonym w Ameryce,:gdyż oprócz

Carlotty Patti
jednego »ieczora występować będą:

Alfred Jaell i Henryk Vieuxtemps,
Alfred Piatti i Ed. Franek.

sai

te z 
z 

obr 
paa 

polei
8W0,
lo: '

Każdy numer cbfitego programu będzie więc wykonanym przez artystę p, 
szorzędnego. przezco two:zy się przyjemność, jakiej publiczność europejska '■ 
jeszcze nie doznała.

Sprzedaż biletów rozpoczyna się z dniem 7 listopada r. b. w nadworny» 
dzie muzyknliów p nów Bnte i B. Bocfta.

O bliższych szczegółach doniosą przyszłe inseraty. O”

547« Bert-Hamb. H. Em.
— Berl.-Pocz.-Mag. A. 
727, — Litt. B..

'72 — Litt. C..
153'/, Berl.-Szczecin 
767,' — 1L Em..
— 'Koilo-Bogumin........

— HI. Em.
1 Dolno-Szb-March...

130 '! konwen.........
, - — HL ser.
1117,: - — IV. ser.. 
100yt Görn.-Szl. Litt. A. 

Litt B..,
Lit. C..............
Lit. D.........
Lit. E.......

— Lit. F.........
Starogr.-Pozn......

: — H. Em........

94
ill
83'

102

( —

I’7’

4
f-

4
4
äv,

u

4
37,

4%

9,7.1 — Pozn. lis. zast. nowe.
— : — nowe.............
—- '! — Listy Rent..., 
93'/. ¡Szląskie list Zast.

— listy zast. A.
— nowe___
— Lit. B..„
— Lit C....
— Listy Rent.... 
— Oblig. prow..

Polskie Listy Zast.
— nowój Emis... 
— Obi. skarb....

: obi. cząstk. A 500 zł. 
Austr. pożycz, nar. 
Minerwy akcye, 
Szląski bank.... 

tow. assek. og.

937,

92 ]
88'/,

94’/«
957,

99%

93'/«
93’/«
82'/.

100

KURS GIEŁDY Wj WROCŁAWIU, 
dnia 23 września.

Papiery i pieniądze.
20 Dukaty......................
337« Frydrychsdory.........

Lujdory......................
— i Polskie bil. bank...

„Aust, banknoty.......
987/Nowa Waluta Anst

— „Poznań, list, zast

— —
— —
— —
— —
— —

4 —
37, —

957«
1ÎÔ7

93'/,

Akcye Siląsk.kel żel- 
Freibnrg.....................

- now. Emis.... 
obi. z praw pier.

Górno Szl.Lit. A.iC. 
Lit B

— obi. z pr. pierw.
.Lit D. 
.Lit E.

Opól. Tarn...............
Koźlo-Bogumin........

— obi. z pr. pierw.

4
37,
4
37,
4
4
4
4
4
47,

98’/t
100'/,
987,

67

% 100'/, 

3%,

37, 83

47,1
JJ H

Redaktor odpowiedzialny i wydawca Teodor Zyohllńłkl w Poznaniu. — Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbachaw Poznaniu,

937.
87#
98‘,

List, zast. gaLnow. 
z kup. w. austr.

Listy zast. gal. star, 
kup. w mon. kr.

IKURS STÓW. KUP- W POZS^] w° 

dnia 26 września

_ 69 75S

_ Î8 25 si(
uria

977,! 

687,

33

142’,

93,z,

Pozn. List. Zast.
— nowe.............
— nowe.............

Pozn. list. Rent......
— akc. bank. prow.

— obi. prow....
— obligacje pow.
— obi. mel. Obry.
— oblifgi pow........

— obi. miej. II. Era. 
Prusk. obi. skar....

- noży, skarb....
- aobr. poży..
- poż. skarb...

1717,
— .Zach,

— poż. z prem.... 
Sz. list Zast.

Prusk...... ...
93’/, Polskie........................
— ]Gómo-szl. akc. k. ż. 

— obl.zpr.pier.E. 
Star-Pozn. ak. k. ż.76’z,
Polskie banknoty..

I Zagraniczne bank.

4
37,
4
4

5
5
5
7-

5'/-

- nie

«•/.

5

37,
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